ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ХАНТЫ – МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

Территориальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав

при  администрации Белоярского района

628161, ул. Центральная, 9

г. Белоярский

Тюменская область

Тел/ факс (34670) 62-157
Исх.№ 64 от  25 января 2018 года
ПОСТАНОВЛЕНИЕ №4

                     24 января  2018 года
г.Белоярский, ул.Центральная, 9, администрация Белоярского района, кабинет заместителя главы Белоярского района по социальным вопросам, 3 этаж, 10.00 часов

(сведения об участниках заседания указаны  в протоколе заседания комиссии)
«О   результатах   изучения   деятельности   молодежных  клубов,
направленной на профилактику безнадзорности, беспризорности
и правонарушений несовершеннолетних»
Заслушав и обсудив информацию заместителя председателя территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации  Белоярского района Козыренко И.В. «О результатах изучения деятельности молодежных  клубов, направленной на профилактику безнадзорности, беспризорности и правонарушений несовершеннолетних», территориальная комиссия
УСТАНОВИЛА:

            В период 27-29 ноября 2017 года рабочей группой, утвержденной постановлением территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Белоярского района №73  14 ноября 2017 года  изучена деятельность молодежных  клубов («Дельфин» г.Белоярский, «Северный» г.Белоярский, «Романтик» п.Лыхма), направленная на профилактику беспризорности, безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.
В ходе проведения проверки были изучены: устав муниципального казенного учреждения Белоярского района «Молодежный центр «Спутник», правила внутреннего распорядка, должностные инструкции специалистов молодежных клубов, журналы регистрации посещений  молодежных клубов, журналы регистрации проводимых мероприятий, журналы инструктажей по безопасности детей, отчетные данные, планы работ молодежных клубов, а также индивидуальные карты на несовершеннолетних,  находящихся в социально опасном положении.

В ходе изучения названных документов установлено следующее:

-   в молодежных клубах осуществляют деятельность руководитель, методист;

- ведутся журналы посещений несовершеннолетними молодежных клубов (отражается ежедневное количество несовершеннолетних, посещающих учреждения);

- ведутся журналы учета проводимых специалистами молодежных клубов мероприятий (игровые программы, викторины, часы профилактики, круглые столы, спортивные программы, профилактические беседы и т.д.);

- ведутся индивидуальные карты на несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении.

В зданиях молодежных клубов «Дельфин», «Северный»,  «Романтик» п. Лыхма    имеются методические кабинеты, зоны для спортивных игр,  зал  для спортивных игр, игровые комнаты,  творческая  мастерская, помещение для гардероба, подсобное  помещение для хранения инвентаря, туалет. На территории молодежного клуба расположен спортивный корт.
В молодежных клубах применяются разнообразные эффективные формы работы, направленные на снижение уровня девиантного поведения несовершеннолетних; организацию  культурно - досуговой занятости несовершеннолетних, молодежи; формирование физической культуры и здорового образа жизни в молодежной среде, приобщение к ценностям семьи и общечеловеческим ценностям.

Молодежный клуб «Дельфин» работает по программе «Творцы добра», которая  направлена на развитие волонтерского движения «Творцы добра» в г.Белоярский.  Клуб установил тесное сотрудничество с Бюджетным учреждением Ханты-мансийского автономного округа – Югры «Комплексный центр социального обслуживания населения «Милосердие». Волонтеры выступают с поздравительными программами приуроченные к праздничным дням и участвуют в различных социальных акциях, мероприятиях.

За период с января по ноябрь 2017 года молодежный клуб «Дельфин»  посетили 5122 несовершеннолетних (2016 год - 5779 несовершеннолетних), в том числе летний период - 1724 несовершеннолетних (2016 год - 1645 несовершеннолетних). Из них 18 несовершеннолетних,  находящихся в социально опасном положении (2016 год - 34  несовершеннолетних), в том числе в летний период - 10 несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении (2016 год  -   8 несовершеннолетних).
Молодежный клуб  «Северный» работает по программе «Мы вместе!». Программа включает в себя спектр обучающих, познавательных, развивающих мероприятий,  направленных на духовно - нравственное развитие, воспитание детей и подростков, приобщение их к ценностям семьи и общечеловеческим ценностям.

Молодежный клуб «Северный» ежегодно принимал участие в районном смотре- конкурсе летних лагерей, детских молодежных клубов, организующих отдых, оздоровление и занятость детей, подростков на территории Белоярского района. Молодежный клуб занял  1 место в номинации «Лучший дворовый клуб». В 2017 году принял участие в конкурсе программ и проектов по гражданско-патриотическому воспитанию и духовно-нравственному воспитанию детей и молодежи «Любимый город», получил диплом 2 степени.

За период с января по ноябрь 2017 года молодежный клуб «Северный»  посетили 2694 несовершеннолетних (2016 год - 2574 несовершеннолетних), в том числе летний период - 886 несовершеннолетних (2016 год - 778 несовершеннолетних). Из них 61 несовершеннолетний,  находящийся в социально опасном положении (2016 год - 20  несовершеннолетних), в том числе в летний период - 23 несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении (2016 год  -   15 несовершеннолетних).

Молодежный клуб  «Романтик» работает по программе «Я - Патриот». Программа включает в себя спектр обучающих, познавательных, развивающих мероприятий, направленных на формирование у  подростков и молодежи духовности, нравственности, патриотического сознания, высокой гражданственности, способности отдать силы, и энергию на благо Родины.

За период с января по ноябрь 2017 года молодежный клуб «Романтик» посетили 4519 несовершеннолетних (2016 год - 5244 несовершеннолетних), в том числе летний период - 1502 несовершеннолетних (2016 год - 1360 несовершеннолетних). Несовершеннолетних,  находящихся в социально опасном положении в п.Лыхма отсутствуют.

Во всех молодежных клубах казенного учреждения Белоярского района «Молодежный центр «Спутник» созданы условия для проведения культурно-развлекательных, творческих, спортивных мероприятий.  В каждом молодежном клубе оформлены информационные стенды для несовершеннолетних (правовые  с указанием списков должностных лиц государственной власти и местного самоуправления,  осуществляющих защиту прав ребенка (с указанием рабочих телефонов),  стенды по комплексной безопасности, достижения детей, и т.д.).

Режим работы молодежных клубов «Дельфин», «Северный», «Романтик» п.Лыхма: с 14.00 по 21.00 часов, воскресенье - выходной, круглогодично.

Рабочей группой  выявлены следующие недостатки:

В соответствии с ч. 2 п. 3 ст.17  Федерального закона от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» молодежные клубы и иные учреждения органов по делам молодежи разрабатывают и реализуют в пределах своей компетенции программы социальной реабилитации несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, для защиты их социально-правовых интересов.

Рабочей группой установлено, что в молодежных клубах программы социальной реабилитации в отношении указанной категории несовершеннолетних не разрабатываются и не реализуются, т.к. не является уставной деятельностью Центра. Но во исполнение ст. 17 Федерального закона от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» Центр учувствует в разработке и реализации целевых программ по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

В должностной инструкции методиста не предусмотрена индивидуальная профилактическая работа с несовершеннолетними, находящимися в социально опасном положении, в том числе путем организации их досуга и занятости, осуществления информационно-просветительных и иных мер.

В ходе проведения проверки установлено, что в молодежных клубах «Дельфин» и «Северный» с несовершеннолетними, находящимися в социально опасном положении, не в полном объеме проводится индивидуальная профилактическая работа, направленная на недопущение совершения подростками повторных правонарушений, общественно опасных деяний, антиобщественных действий.

 В отчетах о реализации мероприятий межведомственной программы индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними, находящимися в социально опасном положении отсутствуют сведения о проведении мероприятий (бесед) о вреде употребления алкоголя, табака, наркотических и одурманивающих веществ, профилактике совершения преступлений, а также административных правонарушений, несмотря на то, что несовершеннолетние состоят на профилактическом учете именно по перечисленным основаниям. Данные факты свидетельствуют об отсутствии в перечисленных молодежных клубах «Дельфин» и «Северный»  индивидуального подхода к организации работы с несовершеннолетними, находящимися в социально опасном положении.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.11  Федерального Закона от 24 июня 1999 года «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» № 120-ФЗ, Законом Ханты-Мансийского автономного округа- Югры № 74 от 12 октября 2005 года «О комиссиях по делам несовершеннолетних в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре и наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по образованию организации деятельности комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав»,  территориальная комиссия
ПОСТАНОВИЛА:
1. Информацию заместителя председателя территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации  Белоярского района Козыренко И.В. «О результатах изучения деятельности молодежных клубов, направленной на профилактику безнадзорности, беспризорности и правонарушений несовершеннолетних»,  принять  к сведению.
2. Признать деятельность молодежных клубов, направленную на профилактику безнадзорности, беспризорности и правонарушений несовершеннолетних, удовлетворительной.

3. Рекомендовать директору муниципального казенного учреждения Белоярского района «Молодежный центр «Спутник» (Ординарцевой А.И.):

        3.1. Провести совещание для специалистов молодежных клубов с разъяснением обязанности исполнения ч. 2 ст. 9 Федерального закона от 24.06.1999 №120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних».

Срок исполнения: до 15 февраля 2018 года

         3.2.   Незамедлительно направлять сообщения о выявлении несовершеннолетних или семей, находящихся в социально опасном положении или иной трудной жизненной ситуации в органы и учреждения системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, определенные  ч. 2 ст. 9 Федерального закона от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних».

        3.3. Проводить с несовершеннолетними, находящимися в социально опасном положении, индивидуальную профилактическую работу, направленную на недопущение совершения повторных правонарушений и общественно опасных деяний, том числе путем организации их досуга и занятости, осуществления информационно-просветительных и иных мер.

Срок исполнения: информацию отражать в промежуточных и итоговых

отчетах индивидуальных профилактической работы

          3.4. Внести дополнения в должностные инструкции специалистов, работающих в  молодежных клубах «Дельфин» и «Северный», «Романтик», в части организации и проведения индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними, находящимися в социально опасном положении.

Срок исполнения: до 15 февраля 2018 года

4.  Комитету по делам молодежи, физической культуре и спорту администрации Белоярского района (Майборода А.А.) в целях повышения качества работы молодежных клубов «Дельфин», «Северный»,  «Романтик» п.Лыхма и привлечения в них большего количества несовершеннолетних, в том числе находящихся в социально-опасном положении, рассмотреть возможность  обновления  материально-технической базы молодежных клубов.

Срок исполнения: до 1 июня  2018 года

5. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя председателя территориальной  комиссии  по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации Белоярского района Козыренко И.В.

Председательствующий  на заседании комиссии
Председатель комиссии                                                                                   Н.В.Сокол
4